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　１　遺跡全景（北西から）

　２　調査１区遠景（西から）
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３　調査１区Ｄ２－63グリッド付近北尾根全景（南西から）

４　調査１区Ｃ２－89グリッド付近基本土層（北から）



347

　５　調査２区全景（北から）

　６　調査２区製鉄炉跡群全景（南西から）
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　７　調査２区西側斜面遠景（西から）

　８　沢２全景（北から）



349

　10　調査２区１号遺物包含層断面（東から）

　９　沢２　 ａ　Ａ～Ｃ区縦断面（北西から）　　ｂ　Ｄ区縦断面（西から）
ｃ　Ｅ区縦断面（南西から）　　　　ｄ　Ｃ区遺物出土状況（西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ
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　11　調査２区３～６号住居跡全景（上空東から）

　12　調査３区全景（北から）



351

13　調査３区Ｂ２－55グリッド付近谷地形（南から）

　14　調査３区地すべり性斜面崩壊地トレンチ調査 ａ　全景（南西から）　　　　　　ｂ　１号トレンチ断面上部（南から）
ｃ　２号トレンチ断面（北から）　ｄ　１号トレンチ断面下部（南から）

ｃ ｄ

ａ ｂ

２次崩壊

１次崩壊

２次崩壊

① a

① c

① b
②

① a→① b→① c→②の順にすべる
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　16　調査４区全景（西から）

　15　調査３区11号住居跡他全景（上空東から）



353

　17　１号住居跡全景（南東から）

　18　１号住居跡 ａ　ＡＡ′断面（南から）　　　　ｂ　カマド遺物出土状況（南西から）
ｃ　カマド全景（南西から）　　ｄ　カマド煙道断面（南東から）

ｃ ｄ

ａ ｂ



354

　19　２号住居跡全景（南東から）

　20　２号住居跡 ａ　東西断面（南東から）　　　ｂ　Ｐ１完掘（西から）　
ｃ　カマド全景（南西から）　　 ｄ　ＡＡ′断割（南東から）

ｃ ｄ

ａ ｂ
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　21　３号住居跡全景（南東から）

　22　３号住居跡 ａ　ＡＡ′断面（南東から）
ｂ　カマド全景（南から）　　ｃ　カマド煙道断面（南東から）

ａ

ｂ ｃ
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23　４号住居跡全景（北東から）

24　５号住居跡全景（東から）



357

　25　６号住居跡全景（東から）

　26　６号住居跡 ａ　ＡＡ′断面（南から）
ｂ　カマド燃焼部断面（南東から）　　ｃ　カマド煙道断面（南東から）

ａ

ｂ ｃ



358

　27　７号住居跡全景（北西から）

　28　７号住居跡（１） ａ　ＢＢ′断面（北から）
ｂ　ＡＡ′断面（北西から）　　 ｃ　鉄鉢形須恵器鉢出土状況（北西から）

ａ

ｂ ｃ



359

　29　７号住居跡（２）

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　遺物出土状況（南西から）　　　ｂ　カマド遺物出土状況（西から）
ｃ　遺物出土状況（南西から）　　　ｄ　Ｐ１全景（南西から）
ｅ　Ｐ１断面（南東から）　　　　　ｆ　カマド全景（南西から）
ｇ　カマド煙道断面（北西から）　　ｈ　カマド煙道断割（北西から）

ｂ



360

　30　８号住居跡全景（西から）

　31　８号住居跡 ａ　ＢＢ′断面（南から）　　 ｂ　炉全景（南から）
ｃ　Ｐ１全景（西から）　　　ｄ　Ｐ２全景（南から）

ｃ ｄ

ａ ｂ



361

　32　９号住居跡全景（北から）

33　９号住居跡 ａ　ＡＡ′断面（西から）　　　　ｂ　Ｐ１全景（北から）
ｃ　遺物出土状況（北から）　　ｄ　遺物出土状況（北から）

ｃ ｄ

ａ ｂ



362

　34　10号住居跡全景（北から）

　35　10号住居跡

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　ＡＡ′断面（東から）　　　　　　　ｂ　カマド全景（北から）
ｃ　カマド遺物出土状況（北から）　　 ｄ　Ｐ１全景（南から）



363

　36　11号住居跡全景（東から）

　37　11号住居跡カマド

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　全景（南から）　　　　　　　　　　　ｂ　燃焼部西壁土器出土状況（南東から）
ｃ　燃焼部西壁土器出土状況（東から）　　ｄ　燃焼部西壁土器出土状況（東から）



364

　38　11号住居跡

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　カマド燃焼部東壁土器出土状況（南西から）　　ｂ　カマド燃焼部東壁土器出土状況（南西から）
ｃ　カマド全景（南から）　　　　　　　　　　　　ｄ　遺物出土状況（西から）
ｅ　Ｐ２断面（南から）　　　　　　　　　　　　　ｆ　全景（南から）
ｇ　構築排土遺物出土状況（南東から）　　　　　　ｈ　構築排土断面（南東から）

ｂ



365

　39　12号住居跡全景（西から）

　40　13号住居跡検出状況（西から）



366

　41　13号Ａ住居跡全景（南から）

　42　13号Ａ住居跡（１） ａ　ＡＡ′断面（南西から）
ｂ　ＢＢ′断面（南東から）

ａ

ｂ



367

　43　13号Ａ住居跡（２）

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　カマド全景（南から）　　 ｂ　Ｐ２・３検出状況（北西から）
ｃ　Ｐ１全景（西から）　　　 ｄ　Ｐ２断面（南から）
ｅ　南壁溝断面（東から）　　 ｆ　東壁溝断面（南から）
ｇ　ＥＥ′断面（南から）　　　ｈ　ＨＨ′断面（東から）

ｂ



368

　45　13号Ｂ住居跡

　44　13号Ｂ住居跡全景（南から）

ａ　カマド全景（南から）　　ｂ　Ｐ７全景（北から）
　　　　　　　　　　　　　　ｃ　南壁溝断面（東から）

ａ

ｂ

ｃ



369

　47　13号Ｃ住居跡

　46　13号Ｃ住居跡全景（南から）

ａ　カマド全景（北西から）　　 ｂ　ＡＡ′断面（南から）
　　　　　　　　　　　　　　　ｃ　掘形工具痕（南から）

ａ

ｂ

ｃ
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　49　14号住居跡

　48　14号住居跡全景（西から）

ａ　ＡＡ′断面（西から）　　　ｂ　カマド全景（西から）
ｃ　カマド断面（南から）　　ｄ　カマド断割（南から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



371

　50　15号Ａ住居跡全景（南西から）

　51　15号住居跡 ａ　遺物出土状況（東から）　　　　　　　　ｂ　遺物出土状況（東から）
ｃ　15号Ａ住居跡カマド断面（南東から）　　ｄ　15号Ｂ・Ｃ住居跡カマド断面（北西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



372

　53　15号Ｄ住居跡全景（南西から）

　52　15号Ｂ・Ｃ住居跡全景（南西から）



373

　55　17号住居跡全景（西から）

　54　16号住居跡全景（北東から）



374

　56　17号住居跡・17号製鉄炉跡

ａ

ｂ ｃ

ｄ ｅ
ａ　17号製鉄炉跡炉壁出土状況（北から）
ｂ　17号住居跡カマド１断面（南から）
ｃ　17号住居跡Ｐ１・17号製鉄炉跡炉検出状況（東から）
ｄ　17号住居跡Ｐ１全景（南から）　　ｅ　17号製鉄炉跡炉全景（東から）



375

　58　１号製鉄炉跡

　57　１号製鉄炉跡全景（東から）

ａ　廃滓場検出状況（東から）　　ｂ　炉基礎構造遺物出土状況（東から）
ｃ　炉掘形全景（東から）　　　　ｄ　炉掘形断割（東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



376

　60　３・４号製鉄炉跡 ａ　３号製鉄炉跡炉掘形全景（東から）　　　ｂ　３号製鉄炉跡炉基礎構造断面（南から）
ｃ　４号製鉄炉跡炉掘形全景（南東から）　　ｄ　４号製鉄炉跡炉基礎構造断面（南西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ

　59　２号製鉄炉跡 ａ　検出状況（東から）　　　ｂ　炉基礎構造断面（南東から）
ｃ　炉掘形全景（東から）　　ｄ　炉掘形断割（南東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



377

　62　５号製鉄炉跡

　61　５号製鉄炉跡全景（南西から）

ａ　炉基礎構造全景（南から）　　　　ｂ　炉基礎構造断面（南から）
ｃ　廃滓場炉壁出土状況（北から）　　ｄ　炉掘形全景（西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



378

　64　５・６・11号製鉄炉跡廃滓場全景（北西から）

　63　５・６・11号製鉄炉跡廃滓場，17号木炭焼成遺構検出状況（西から）



379

　65　５・６・11号製鉄炉跡

ａ

ｂ ｃ

ｄ ｅ
ａ　11号製鉄炉跡炉壁集中域全景（南西から）
ｂ　５・６・11号製鉄炉跡廃滓場断面（北西から）　　ｃ　６号製鉄炉跡廃滓場断面（南から）
ｄ　11号製鉄炉跡廃滓場断面（北西から）　　　　　　ｅ　11号製鉄炉跡廃滓場断面（南西から）



380

　66　６・８・９号製鉄炉跡

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　６号製鉄炉跡検出状況（西から）　　　　　ｂ　６号製鉄炉跡全景（西から）
ｃ　８号製鉄炉跡炉掘形全景（南東から）　　　ｄ　８号製鉄炉跡炉基礎構造断面（南東から）
ｅ　８号製鉄炉跡炉基礎構造断面（北東から）　ｆ　８号製鉄炉跡湯口付近炉壁基底部残存状況（南東から）
ｇ　９号製鉄炉跡炉掘形全景（北西から）　　　ｈ　９号製鉄炉跡木炭出土状況（北西から）

ｂ



381

　67　７号製鉄炉跡

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　全景（南西から）　　　　　　　 ｂ　炉Ａ面全景（南西から）
ｃ　炉掘形全景（南西から）　　　　 ｄ　炉基礎構造断面（南東から）
ｅ　踏みふいご全景（北西から）　　 ｆ　廃滓場ｂ区遺物出土状況（南西から）
ｇ　廃滓場ＡＡ′断面（南東から）　　 ｈ　廃滓場ＢＢ′断面（南西から）

ｂ



382

　68　10号製鉄炉跡炉掘形全景（北東から）

　69　10号製鉄炉跡 ａ　炉基礎構造断面（南から）　　ｂ　炉掘形断割・遺物出土状況（東から）
ｃ　Ｐ１断面（南西から）　　　　ｄ　Ｐ１遺物出土状況（南東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



383

　70　11号製鉄炉跡炉掘形全景（南西から）

　71　11号製鉄炉跡（１） ａ　検出状況（南西から）　　　　　ｂ　炉基礎構造全景（南西から）
ｃ　炉基礎構造断面（南東から）　　ｄ　廃滓場遺物出土状況（西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



384

　72　11号製鉄炉跡（２）

　73　13号製鉄炉跡 ａ　検出状況（南から）　　　ｂ　炉基礎構造断面（南から）
ｃ　炉掘形全景（西から）　　ｄ　炉掘形断割（西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ

ａ　炉掘形背部全景（南東から）　　ｂ　炉掘形背部断面（南東から）
ｃ　炉掘形断割（南東から）　　　　ｄ　炉掘形断割（南西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



385

　74　12号製鉄炉跡全景（南西から）

　75　12号製鉄炉跡 ａ　検出状況（南西から）　　 ｂ　ＡＡ″断面（南から）
ｃ　Ａ′Ａ″断面（南から）　　　ｄ　作業場周溝全景（南から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



386

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　全景（南西から）　　　　　　　ｂ　炉跡近景（南西から）
ｃ　作業場断面（南から）　　　　　ｄ　木炭置場全景（南西から）
ｅ　炉掘形全景（南西から）　　　　ｆ　炉掘形近景（南西から）
ｇ　炉基礎構造断面（南東から）　　ｈ　炉掘形断割（南西から）

ｂ

　76　14号製鉄炉跡



387

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　全景（西から）　　　　　　　　ｂ　作業場断面（南東から）
ｃ　炉跡全景（南西から）　　　　　ｄ　炉跡全景（北西から）
ｅ　炉基礎構造断面（南東から）　　ｆ　炉掘形全景（南西から）
ｇ　炉掘形全景（南東から）　　　　ｈ　炉掘形断割（南西から）

ｂ

　77　15号製鉄炉跡



388

　78　16号製鉄炉跡全景（西から）

　79　16号製鉄炉跡 ａ　検出状況（西から）　　　　 ｂ　ＡＡ′断面（南西から）
ｃ　遺物出土状況（北から）　　ｄ　断割（南西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



389

　80　１号鍛冶炉跡全景（南西から）

　81　２号鍛冶炉跡 ａ　全景（南西から）　　　　ｂ　遺物出土状況（南から）
ｃ　炉跡全景（南西から）　　ｄ　炉跡断割（南西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



390

　82　１号木炭窯跡（１）

ａ ｂ

ｄ

ｅ ｆ

ｃ

ａ　焼成室全景（南西から）　　ｂ　作業場全景（南西から）
ｃ　全景（南西から）　　　　　ｄ　焼成室断面（東から）
ｅ　作業場断面（南東から）　　ｆ　作業場断面（南西から）



391

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　焼成室左側残存状況（南から）　　ｂ　焼成室右側残存状況（南西から）
ｃ　焼成室奥壁全景（南西から）　　　ｄ　焼成室右側壁工具痕（北西から）
ｅ　焼成室左側壁断割（南から）　　　ｆ　焼成室右側壁断割（西から）
ｇ　焼成室奥壁断割（南から）　　　　ｈ　作業場遺物出土状況（南東から）

ｂ

　83　１号木炭窯跡（２）



392

　84　１～８号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　１号土坑全景（東から）　　　ｂ　２号土坑全景（南から）
ｃ　３号土坑全景（東から）　　　ｄ　４号土坑全景（南から）
ｅ　５号土坑全景（南東から）　　ｆ　６号土坑全景（南東から）
ｇ　７号土坑全景（南東から）　　ｈ　８号土坑全景（北東から）

ｂ



393

　85　９～16号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　９号土坑全景（東から）　　　ｂ　10号土坑全景（東から）
ｃ　11号土坑全景（南東から）　　ｄ　12号土坑全景（北東から）
ｅ　13号土坑全景（南東から）　　ｆ　14号土坑全景（西から）
ｇ　15号土坑全景（東から）　　　ｈ　16号土坑全景（東から）　

ｂ



394

　86　17～24号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　17号土坑全景（西から）　　　ｂ　18号土坑全景（西から）
ｃ　19号土坑全景（南から）　　　ｄ　20号土坑全景（北東から）
ｅ　21号土坑全景（南から）　　　ｆ　22号土坑全景（北から）
ｇ　23号土坑全景（南東から）　　ｈ　24号土坑全景（南西から）

ｂ



395

　87　25～32号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　25号土坑全景（西から）　　ｂ　26号土坑全景（東から）
ｃ　27号土坑全景（南から）　　ｄ　28号土坑全景（東から）
ｅ　29号土坑全景（東から）　　ｆ　30号土坑全景（東から）
ｇ　31号土坑全景（東から）　　ｈ　32号土坑全景（東から）

ｂ



396

　88　33～40号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　33号土坑全景（南から）　　ｂ　34号土坑全景（東から）
ｃ　35号土坑全景（東から）　　ｄ　36号土坑全景（東から）
ｅ　37号土坑全景（東から）　　ｆ　38号土坑全景（南から）
ｇ　39号土坑全景（東から）　　ｈ　40号土坑全景（西から）

ｂ



397

　89　41～48号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　41号土坑全景（東から）　　　ｂ　42号土坑全景（東から）
ｃ　43号土坑全景（南東から）　　ｄ　44号土坑全景（東から）
ｅ　45号土坑全景（東から）　　　ｆ　46号土坑全景（南から）
ｇ　47号土坑全景（西から）　　　ｈ　48号土坑全景（西から）

ｂ



398

　90　49～56号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　49号土坑全景（西から）　　ｂ　50号土坑全景（西から）
ｃ　51号土坑全景（西から）　　ｄ　52号土坑全景（東から）
ｅ　53号土坑全景（南から）　　ｆ　54号土坑全景（西から）
ｇ　55号土坑全景（西から）　　ｈ　56号土坑全景（西から）

ｂ



399

　91　57～64号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　57号土坑全景（西から）　　　ｂ　58号土坑全景（西から）
ｃ　59号土坑全景（南東から）　　ｄ　60号土坑全景（東から）
ｅ　61号土坑全景（東から）　　　ｆ　62号土坑全景（南東から）
ｇ　63号土坑全景（南西から）　　ｈ　64号土坑全景（西から）　

ｂ



400

　92　65～72号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　65号土坑全景（西から）　　ｂ　66号土坑全景（東から）
ｃ　67号土坑全景（東から）　　ｄ　68号土坑全景（南西から）
ｅ　69号土坑全景（北から）　　ｆ　70号土坑全景（東から）
ｇ　71号土坑全景（北から）　　ｈ　72号土坑全景（南西から）

ｂ



401

　93　73～80号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　73号土坑全景（南から）　　ｂ　74号土坑全景（西から）
ｃ　75号土坑断面（東から）　　ｄ　76号土坑全景（北東から）
ｅ　77号土坑全景（北から）　　ｆ　78号土坑全景（西から）
ｇ　79号土坑全景（北から）　　ｈ　80号土坑全景（北西から）

ｂ



402

　94　81～89号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　81号土坑全景（北から）　　　ｂ　82号土坑全景（北から）
ｃ　83号土坑全景（北から）　　　ｄ　84号土坑全景（北から）
ｅ　85号土坑全景（北から）　　　ｆ　86号土坑全景（北西から）
ｇ　87号土坑全景（南東から）　　ｈ　88・89号土坑全景（南東から）

ｂ



403

　95　90～97号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　90号土坑全景（東から）　　ｂ　91号土坑全景（北から）
ｃ　92号土坑全景（西から）　　ｄ　93号土坑全景（西から）
ｅ　94号土坑全景（南から）　　ｆ　95号土坑全景（西から）
ｇ　96号土坑全景（南から）　　ｈ　97号土坑全景（西から）

ｂ



404

　96　98～106号土坑

ａ

ｃ ｄ

ｅ

ｆ ｇ
ａ　98号土坑全景（北から）　　　　 ｂ　99号土坑全景（北から）
ｃ　100号土坑全景（南から）　　　　ｄ　101号土坑全景（東から）
ｅ　102号土坑遺物出土状況（西から）
ｆ　103号土坑全景（西から）　　　　ｇ　104～106号土坑全景（西から）

ｂ

ＳＫ104

ＳＫ105

ＳＫ106



405

　98　２号木炭焼成遺構全景（東から）

　97　１号木炭焼成遺構全景（北から）



406

　99　３号木炭焼成遺構

　100　４号木炭焼成遺構全景（北西から）

ａ　全景（西から）　　ｂ　ＢＢ′断面（南から）
　　　　　　　　　　　ｃ　焼面確認状況（西から）

ａ

ｂ

ｃ



407

　101　７号木炭焼成遺構全景（北から）

　102　６・８号木炭焼成遺構

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　６号木炭焼成遺構検出状況（北から）　　ｂ　６号木炭焼成遺構南溝断面（南東から）
ｃ　８号木炭焼成遺構全景（東から）　　　　ｄ　８号木炭焼成遺構断面（北東から）



408

　103　９・10・12号木炭焼成遺構

ａ

ｃ ｄ

ｅ ｆ

ｇ ｈ
ａ　９号木炭焼成遺構全景（東から）　　　　　 ｂ　９号木炭焼成遺構焼土検出状況（東から）
ｃ　10号木炭焼成遺構検出状況（北東から）　　 ｄ　10号木炭焼成遺構ＡＡ′断面（南東から）
ｅ　10号木炭焼成遺構全景（北東から）　　　　 ｆ　10号木炭焼成遺構ＢＢ′断面（北東から）
ｇ　12号木炭焼成遺構検出状況（北から）　　　 ｈ　12号木炭焼成遺構断面（北西から）

ｂ



409

　104　13号木炭焼成遺構

ｂ

ａ

ｃ
ａ　断面（西から）
ｂ　全景（北西から）　　ｃ　木炭出土状況（西から）

　105　14号木炭焼成遺構

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　検出状況（北から）　　　ｂ　東西断面（北から）
ｃ　焼成部全景（北から）　　ｄ　南北断面（北西から）



410

　106　15・16号木炭焼成遺構

　107　18号木炭焼成遺構全景（南西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　15号木炭焼成遺構焼成部東西断面（南から）　　ｂ　15号木炭焼成遺構全景（東から）
ｃ　16号木炭焼成遺構東西断面（北東から）　　　　ｄ　16号木炭焼成遺構南北断面（南東から）



411

　108　17号木炭焼成遺構全景（西から）

　109　17号木炭焼成遺構

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　焼成部南北断面（西から）　　ｂ　焼成部東西断面（南から）
ｃ　北溝南北断面（西から）　　　ｄ　南溝東西断面（南から）



412

　110　20号木炭焼成遺構全景（西から）

　111　20号木炭焼成遺構 ａ　焼成部東西断面（南から）　　ｂ　焼成部東西断面（南から）
ｃ　焼成部南北断面（西から） ｄ　南北断面（西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



413

　113　21号木炭焼成遺構

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　焼成部ＡＡ′断面（南から）　　 ｂ　焼成部ＢＢ′断面（西から）
ｃ　全景（西から）　　　　　　　　ｄ　北東溝断面（北から）

　112　19号木炭焼成遺構

ａ ｂ

ｃ ｄ
ａ　検出状況（西から）　　　ｂ　南北断面（西から）
ｃ　東西断面（南西から）　　ｄ　焼成部東西断面近景（南西から）



414

　115　25号木炭焼成遺構全景（北西から）

　114　24号木炭焼成遺構全景（南東から）



415

　116　26号木炭焼成遺構

　117　27号木炭焼成遺構 ａ　全景（南西から）　　 ｂ　焼成部ＡＡ′断面（南東から）
ｃ　断面（南西から）　　ｄ　木炭出土状況（北西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ

ａ　断面（北東から）　　　　ｂ　ＡＡ′断面（北から）
ｃ　ＢＢ′断面（東から）　　 ｄ　木炭出土状況（北東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



416

　118　28号木炭焼成遺構全景（南から）

　119　28・30号木炭焼成遺構 ａ　28号木炭焼成遺構焼成部南北断面（東から）　　ｂ　28号木炭焼成遺構焼成部東西断面（南から）
ｃ　30号木炭焼成遺構全景（北西から）　　　　　　ｄ　30号木炭焼成遺構焼成部断面（北西から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



417

　121　33号木炭焼成遺構全景（南東から）

　120　32号木炭焼成遺構全景（南東から）



418

　122　１号溝跡全景（北西から）

　123　２号溝跡 ａ　全景（東から）　　　　　　ｂ　断面（東から）
ｃ　遺物出土状況（南から）　　ｄ　遺物出土状況（南から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



419

　124　３号溝跡・１号埋甕・34号性格不明遺構

　125　11号特殊遺構 ａ　全景（北から）　　　　　　ｂ　東西断面（南から）
ｃ　焼土検出状況（東から）　　ｄ　遺物出土状況（東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ

ａ　３号溝跡全景（西から）　　　　　　ｂ　１号埋甕断面（東から）
ｃ　34号性格不明遺構断面（南から）　　ｄ　34号性格不明遺構全景（南から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



420

　126　５号竪穴状遺構全景（南東から）

　127　５号竪穴状遺構 ａ　掘下げ状況（南東から）　　 ｂ　ＢＢ′断面（南東から）
ｃ　炉検出状況（北東から）　　 ｄ　炉断面（北東から）

ａ ｂ

ｃ ｄ



421

　128　１～３・６・８号住居跡出土遺物

13－１

13－２

17－１

13－３

22－１

19－２

19－１

19－３

28－４

28－３



422

　129　７号住居跡出土遺物（１）

26－３

25－10

26－２ 25－11

25－４

25－１

25－３

25－７

25－２

25－５

26－４

26－１



423

　130　７号住居跡出土遺物（２）

26－６

26－７



424

30－３

30－１

30－２

30－８

30－５

37－５

37－10

　131　９～11号住居跡出土遺物

37－８

30－９

32－３

37－７



425

38－１ 38－３

39－１

39 －１穿孔部外面

　132　11号住居跡出土遺物
39 －１穿孔部内面



426

40－１ 40－２

46－１

53－８

53－１

53－２

53－３

　133　11・13・15・16号住居跡出土遺物
53－1254－２

54－１

45－１



427

　134　１・10～12・16号製鉄炉跡出土遺物

59－１

73－１

76－２

76－６

84－１ 92－４

73－２

84－２



428

　135　１・５～７号製鉄炉跡出土遺物

59－３ 59－４ 64－３ 64－４
64－５

68－１ 68－２ 68－３ 68－４ 68－５

68－９ 68－10 68－12 68－14 68－15

68－16 68－17 68－18 68－19 68－20

68－21 68－22 68－23 68－24 68－25



429

　136　７号製鉄炉跡出土遺物

68－26 68－28 69－１ 69－２

69－３ 68－27 69－４
69－８

69－６
69－10 69－11

69－９

69－５ 69－13 69－14 69－15



430

　137　11・12 号製鉄炉跡出土遺物

77－１ 77－２ 77－３

77－20 77－21

77－11 77－14 77－15

85－１ 85－３

85－２ 85－４ 85－６ 77－16 77－17

85－７ 85－８ 85－９ 85－10

77－４ 77－６ 77－７



431

　138　14・16・17 号製鉄炉跡，１号木炭窯跡出土遺物

95－１

92－５

98－６

98－１

98－２

95 －１細部１

95 －１細部２

89－１
89－２

98－５



432

　139　90・96 号土坑出土遺物

100－１ 100－２
100－３

100－５
100－４

100－７
100－９

100－10 100－11

100－８ 100－12

100－６
101－１

101－２ 101－３

101－４

100－14

100－15

100－16



433

119－４

138－１

141－１

133－１

149－１

149－４

149－５

　140　土坑・木炭焼成遺構・溝跡・埋甕出土遺物

146－１

151－１

147－１ 147－５
147－２

147－４147－７
147－６147－３

147－11 147－10 147－９

147－８ 147－12 147－13



434

　141　５号竪穴状遺構出土遺物（１）

153－４

153－８

153－１

153－６

153－７

153－２
153－５

153－３

153－９ 153－10

153－12 153－17

153－13

153－15

153－14

153－18

153－11
153－20

153－19
153－16

153－21

153－22 153－23 153－24



435

　142　５号竪穴状遺構出土遺物（２）

154－１

154－２

154－３

154－４

154－５

154－６



436

　143　調査１区遺構外出土遺物（１）

158－１

158－６

158－７

158－２

158－５

158－３

158－９

158－10158－８

158－17 158－16

158－14

158－18

158－11

158－20158－19
158－21

158－４



437

　144　調査１区遺構外出土遺物（２）

158－23
158－24

158－25 158－26

158－30
158－28 158－29 158－27

159－４
159－１ 159－２

159－３

159－９

159－６
159－７

159－８

159－５
159－10

159－11

159－12

159－13
159－14 159－15



438

　145　調査１区遺構外出土遺物（３）

160－１
160－２ 160－３

160－５
160－６

160－８

160－９

160－10

161－１

160－７



439

　146　調査２区遺構外出土遺物（１）

163－１
163－２

163－３

163－４ 163－５

163－８

163－６

163－７

163－９
163－10

163－11 163－15

163－13
163－14

163－16

163－19

163－12

163－21163－18163－17



440

　147　調査２区遺構外出土遺物（２）

164－１

164－２

164－３

164－４

164－６

164－８
164－５

164－７

164－10



441

　148　調査３区遺構外出土遺物（１）

166－１

166－５

166－３ 166－４

166－２ 166－６ 166－７
166－８

166－９
166－10 166－11

166－12

166－13
166－14 166－15

166－16

166－17 166－18

166－25 166－19

166－20 166－21
166－26 166－27



442

　149　調査３区遺構外出土遺物（２）

167－１

166－24

166－22

166－23

166－28

166－29

166－30

167－３

167－２ 167－６

167－４
167－８

167－11
167－５

167－７

167－14

167－12 167－15 167－16
167－10

167－13 167－９

168－14



443

　150　調査３区遺構外出土遺物（３）

169－１

170－１

169－２

169－３ 169－５

169－６ 169－４
169－８

170－２
170－３

170－４

170－５

170－６

170－７

171－１

171－３

171－２



444

　151　調査３区遺構外出土遺物（４）

172－１ 172－３
172－６

172－10

172－４

172－９ 173－１

173－２ 173－３

173－８

173－９173－４

173－５



445

　152　調査３区遺構外出土遺物（５）

174－１ 174－２

174－４

174－３

174－６ 174－５

176－２

175－１ 175－２



446

　153　調査３・４区遺構外出土遺物

177－12

177－10

179－２

177－７

179－７

179－５ 179－３

178－17 178－18

178－16

179－４



447

　154　土器底面の切り離し痕跡と刻書

13 －１

25 －１

26－１

53 －１

37－５

25 －２

26－２

38 －１



448

　155　羽口細部

77－２吸気部 77－15吸気部 77－19吸気部

85－４吸気部 92－５吸気部 119－９吸気部

119－11先端部 119 － 12 先端部 77－19磁着
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遺物包含層

17 軒
17　基
２ 基
１ 基
106 基
27 基
３ 条
１ 基
１ 基
１ 基
２ 基
１カ所

縄文土器
弥生土器
石　　器
土 師 器
須 恵 器
炉　　壁
羽　　口
鉄　　滓

天化沢Ａ遺跡は、縄文時代・弥
生時代・奈良時代・平安時代の複
合遺跡である。

要   約

縄文・弥生時代の明確な遺構は竪穴状遺構１基と埋甕１基である。調査区内を開析する谷を中心に小規模な遺物
包含層が形成されていることが確認できた。縄文土器は前期中葉頃の土器がわずかに出土した。弥生時代は中期頃
の土器と石庖丁や石斧・石鏃などの石器が出土した。

奈良時代には、開析谷に面する斜面地に竪穴住居跡数軒からなる小規模な集落跡である。７号住居跡からは、鉄
鉢を模倣した須恵器鉢や土師器の小型短頸壺・燈明皿など仏教行事に関連する遺物が確認できたことが特筆される。
また、11号住居跡のカマド支脚として、行方郡衙に比定される泉官衙遺跡群で用いられたと推定される瓦片が転用
されていた。

平安時代では、竪穴住居跡の他に、製鉄炉跡、鍛冶炉跡や木炭窯跡、木炭焼成遺構、木炭焼成土坑など製鉄関連
遺構を確認した。遺跡中央部を開析する谷の裾部に製鉄炉跡が密集して分布する。９世紀後半～10世紀前葉に属する。

＊経緯度数値は世界測地系（平成14年４月１日から適用）による。
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